ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ZVYŠOVÁNÍ ŽIVOTNOSTI NÁSTROJŮ URČENÝCH K

LISOVÁNÍ ŽÁROVZDORNÝCH MATERIÁLŮ

INCREASE OF REFRACTORY PRESSING TOOLS DURABILITY

DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor: Ing. Jiří Kyncl

Studijní obor: Strojírenská technologie

Školicí pracoviště: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Školitel: prof. Ing. Antonín Zelenka, CSc.

Školitel specialista: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Praha 2019

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů Ing. Jiří Kyncl

Přehled disertační práce:

Vysoká škola: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta strojní

Ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Vedoucí ústavu: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Téma disertační práce: Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování
žárovzdorných materiálů

Akademický rok: 2018/2019

Autor: Ing. Jiří Kyncl

Školitel: prof. Ing. Antonín Zelenka, CSc.

Školitel specialista: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Klíčová slova: Žárovzdorné materiály; Lisovací nástroje; Životnost;
Zvyšování životnosti; Abraze; Zkoušky abrazivního
opotřebení;

Rozsah práce a příloh:

Počet stran: 158

Počet obrázků: 103

Počet tabulek: 16

Počet příloh: 1

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů Ing. Jiří Kyncl

Dissertation Thesis Overview:

University: Czech Technical University in Prague
Faculty of Mechanical Engineering

Department: Department of Machining, Process Planning and
Metrology

Head of the Department: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Dissertation Thesis Theme: Increase of Refractory Pressing Tools Durability

Academic Year: 2018/2019

Author: Ing. Jiří Kyncl

Supervisor: prof. Ing. Antonín Zelenka, CSc.

Supervisor Specialist: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

Keywords: Refractory; Pressing tools; Durability; Durability
increase; Abrasion; Abrasion wear tests;

Scope of Dissertation Thesis:

Number of pages: 158

Number of pictures: 103

Number of tables: 16

Number of attachements: 1

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů Ing. Jiří Kyncl

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou disertační práci vypracoval samostatně pod vedením prof. Ing. Antonína

Zelenky, CSc. a Ing. Libora Beránka, Ph.D. Dále prohlašuji, že jsem použil pouze podklady

(literaturu, projekty, software atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne 30.9.2019 ……….………………..………………….

podpis

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů Ing. Jiří Kyncl

Poděkování

Tímto děkuji školiteli své disertační práce prof. Ing. Antonínu Zelenkovi, CSc. a školiteli

specialistovi Ing. Liboru Beránkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, a především za jeho

vstřícnost a čas. Dále děkuji společnosti P-D Refractories CZ a.s. a jejím zaměstnancům za

poskytnutí potřebných dat, umožnění rozsáhlých testů a za čas věnovaný konzultacím při řešení

daných problémů.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů Ing. Jiří Kyncl

6

Anotace

Tato disertační práce s názvem „Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných

materiálů“ se zabývá vývojem nové metodiky experimentálního ověřování životnosti

konstrukčních materiálů v extrémních podmínkách, jako je například lisování žárovzdorných

materiálů. Na základě analýzy mechanismu vzniku opotřebení lisovacích nástrojů a rešerše

standardních metod experimentálního ověřování životnosti materiálů lisovacích nástrojů byla

vyvinuta nová experimentální metoda pro určení abrazivní odolnosti konstrukčních materiálů.

Touto metodou bylo testováno a následně porovnáno 117 konstrukčních materiálů. Výsledky

provedených experimentů byly aplikovány na prototyp reálného lisovacího nástroje. Výsledkem

práce je dosažení řádového zvýšení životnosti lisovacích nástrojů.

Klíčová slova

Žárovzdorné materiály; Lisovací nástroje; Životnost; Zvyšování životnosti; Abraze; Zkoušky

abrazivního opotřebení;
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Annotation

This dissertation thesis with the title „Increase of Refractory Pressing Tools Durability“, deals

with the development of a new methodology for experimental verification of the durability of

structural materials in extreme conditions, such as pressing refractory materials. Based on the

analysis of the mechanism of wear of pressing tools and research of standard methods of

experimental verification of durability of materials of pressing tools, a new experimental method

was developed to determine the abrasive resistance of structural materials. Then 117

construction materials were tested and compared with this method. The results of the

experiments were applied to the prototype of a real pressing tool. The result of this work is to

achieve a multiple increase in tool life.

Key words

Refractory; Pressing tools; Durability; Durability increase; Abrasion; Abrasion wear tests;
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Seznam použitých symbolů a zkratek

MPa Megapascal

Al2O3 Oxid hlinitý

SiO2 Oxid křemičitý

CaO Oxid vápenatý

Cr2O3 Oxid chromitý

ZrO2 Oxid zirkoničitý

WC Karbid wolframu

µm Mikrometr

mm Milimetr

cm Centimetr

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

DSRW Dry-sand, Rubber-wheel Wear test

POD Pin-On-Drum abrasive wear test

RTG Rentgenové záření

SEM Scanning Electron Microscopy

EDX Energy Dispersive X-ray spectroscopy

AV ČR Akademie věd České republiky

WSP Water Stabilised Plasma

HVOF High Velocity Oxygen Fuel

CVD Chemical Vapor Deposition

PACVD Plasma Assisted CVD

PVD Physical Vapor Deposition

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů Ing. Jiří Kyncl

9

Obsah

Seznam použitých symbolů a zkratek ................................................................................... 8

1. Úvod ............................................................................................................................ 11

2. Přehled současného stavu problematiky opotřebení lisovacích nástrojů pro žárovzdorné
materiály ..................................................................................................................... 12

2.1 Problematika opotřebení materiálů ............................................................................ 12

2.2 Žárovzdorné materiály ................................................................................................. 19

2.3 Současné materiály pro výrobu lisovacích nástrojů pro žárovzdorné materiály......... 26

2.4 Opotřebení nástrojů určených k lisování žárovzdorných materiálů ............................ 28

3. Experimentální ověřování životnosti materiálů lisovacích nástrojů a proces vzniku
opotřebení ................................................................................................................... 30

3.1 Popis standardních ověřovacích metod ...................................................................... 31

3.2 Rešerše metod úprav povrchu pro zvýšení životnosti strojních součástí .................... 38

3.3 Úvodní zkoušky materiálů na základě výsledků standardních metod testování ......... 55

3.4 Závěry kapitoly a motivace pro další řešení ................................................................ 59

4. Cíle disertační práce ..................................................................................................... 60

5. Návrh metody experimentálního ověřování životnosti odpovídající reálnému lisovacímu
cyklu ............................................................................................................................ 61

5.1 Charakteristika mechanismu vzniku opotřebení ......................................................... 62

5.2 Základní kritéria pro návrh nové metodiky testování ................................................. 73

5.3 Vývoj experimentálního zařízení ................................................................................. 77

5.4 Uvedení experimentálního zařízení do provozu a stanovení parametrů
experimentálního zařízení ........................................................................................... 87

5.5 Zařízení pro experimentální ověřování životnosti lisovacích nástrojů určených pro
lisování žárovzdorných materiálů ................................................................................ 94

5.6 Metoda pro porovnání výsledků z experimentálního ověřování materiálů ................ 96

5.7 Ověření experimentálního zařízení ........................................................................... 101

5.8 Výsledky experimentálních zkoušek .......................................................................... 102


[…]


lisovacího nástroje, tak pro kvalitu výsledného výrobku. Problematika zvyšování životnosti

povrchů, na kterých dochází k abrazivnímu opotřebení, je více než aktuální téma nejen v oboru

výroby žárovzdorných kamenů, ale také například v oboru těžby nerostných surovin, například

povrchová těžba hnědého uhlí kolesovými rypadly, či zemědělství, například životnost pluhu při

orbě, a potravinářství, například lisováni olejů. Ve všech těchto oblastech dochází vlivem značné

konkurence k tlaku na zvýšení životnosti strojů, k čemuž lze využit moderní metody úpravy

povrchu ať již pomoci tepelně-chemických procesů, jako je nitridování, cementování, boridování,

povlakování tenkými vrstvami nebo depozici tvrdých nástřiků. Díky značné blízkosti reálnému

výrobnímu procesu a také schopnosti věrně simulovat kontakt se silně abrazivním prostředím,

nalezne navržené experimentální zařízení uplatnění při testování otěruvzdornosti povrchů

v extrémních podmínkách Přímočarost a jednoduchost metody vyhodnocení otěruvzdornosti

patři mezi nesporné přednosti této experimentální metody zkoušení abrazivní odolnosti

materiálů.
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7.3 Důsledky pro vědu a průmyslovou praxi

V celosvětovém měřítku existuje velké množství alternativních řešení a velké množství rozšíření

základních metod, ovšem všechny tyto metody mají společného jmenovatele, a to, že výstupní

data z testování abrazivní odolnosti materiálů většinou nemají zcela přesnou vypovídající

hodnotu, jako data získaná monitoringem reálného provozního opotřebení strojní součástí a to

zejména z důvodu, že konstrukční řešení experimentálních zařízení je koncipováno tak, aby bylo

možné simulovat co největší spektrum způsobů abrazivního opotřebení z pohledu nasazení

strojních součástí v provozu. Různorodost abrazivních procesů a zároveň nedostatečná znalost

těchto procesů, v jejichž důsledku vzniká opotřebení lisovacích nástrojů, způsobují, že abrazivní

opotřebení lze pouze velice obtížně pro konkrétní aplikaci dopředu stanovit, případně

modelovat. Z pohledu přínosů pro vědu lze konstatovat, že nová metodika pro určování

abrazivní odolnosti konstrukčních materiálů, realizovaná prostřednictvím nového

experimentálního zařízení, umožňuje informace o abrazivní odolnosti materiálů s vysokou

vypovídající hodnotou. Je tedy možné díky přímočarosti a jednoduchosti metody vyhodnocení

otěruvzdornosti vzájemně porovnávat různé konstrukční materiály či úpravy povrchu, které

vycházejí z vědecko-výzkumné činnosti.

Z pohledu důsledků a přínosů pro průmyslovou praxi je možné konstatovat, že prostřednictvím

nové metodiky pro zvyšování životnosti lisovacích nástrojů, bylo dosaženo takového

materiálového a konstrukčního řešení lisovacího nástroje, které zabezpečí řádové zvýšení

životnosti s minimálním navýšení nákladů. Technické řešení je unikátní na světové úrovni.

Technické řešení je mezioborově přenositelné například do oblasti stavebnictví, do oblasti těžby

surovin, zemědělství nebo potravinářství.
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7.4 Navazující výzkum

Navazující výzkum v oblasti zvyšování životnosti lisovacích nástrojů bude směřovat do oblast

aplikace funkčního povrchu na komplexní lisovací nástroj určený pro lisování nových typů

žárovzdorných materiálů, které jsou určeny pro tepelné agregáty s vyšší energetickou účinností.

Další výzkum bude směřován do optimalizace výrobní technologii tvarově složitých dílců

lisovacích nástrojů pro lisování žárovzdorných směsí na hydraulických lisech. Na žárovzdorné

výrobky jsou v dnešní době kladeny vysoké nároky z hlediska kvality materiálu a také z hlediska

náročnosti tvaru. Čím náročnější je tvar výsledné tvarovky, tím složitější je konstrukce forem a

jednotlivých dílců. Vzhledem k vysokým abrazivním vlastnostem žárovzdorné směsi musí být

tvarově komplikované dílce formy dostatečně trvanlivé, aby bylo možné lisovat velké série

tvarovek. Z tohoto důvodu byla v rámci této disertační práce vyvinuta metodika pro zvyšování

životnosti lisovacích nástrojů, jejíž výsledkem bylo použití nových funkčních povrchů pro řádové

zvýšení životnosti lisovacích nástrojů. Díky aplikaci výsledků projektu bylo možné

několikanásobně zvýšit počet odlisovaných tvarovek během životnosti lisovacího nástroje. Od

doby aplikace výsledku jsou v rámci tržního prostředí žárovzdorných výrobků monitorovány

zvyšující se požadavky na tvarovou složitost a materiálové složení velkosériových žárovzdorných

výrobků. Zvyšování požadavků klade vysoké nároky na přesnost dílců lisovacích nástrojů, kvalitu

jejich povrchu, ale také zejména na konstrukci nástrojů samotných. Vyvinutá technologie

aplikace funkčního povrchu je v současné době na hranici tvarové složitosti, výrobní kapacity a

kvality dílů, které je možno touto technologií vyrobit. Bez optimalizace konstrukce nástrojů a

jejich dílců, technologie aplikace funkčního povrchu a strojního dokončení funkčního povrchu

dílců lisovacích nástrojů, by dále nebylo možné držet krok s nároky zákazníků na žárovzdorné

výrobky. Optimalizace je tedy nutná za účelem zvýšení kvality dílců formy, schopnosti vyrobit

tvarově složité díly s dlouhou trvanlivostí, a to vše za současného snížení nákladů na výrobu

žárovzdorných tvarovek pomocí optimalizace výrobní technologie a konstrukce lisovacích

nástrojů.
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