Posudek školitele

doktorské disertační práce Ing. Jiřího Kyncla

Téma: Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování

žárovzdorných materiálů

Předložená disertační práce vychází z komplexního a systémového rozboru,

dostupného know – how monitoringu technického stavu. Zaměřuje se zejména na oblast

konstrukčních materiálů pro výrobu nástrojů pro lisování žárovzdorných materiálů s extrémní

tvrdostí (např. korund) zejména na otěruvzdornost ploch, které jsou pro životnost lisovacího

nástroje a kvalitu výlisku rozhodující. Cílem DP bylo na základě dostupných teoretických a

praktických poznatků navrhnout metodiku pro zvýšení životnosti nástrojů, určených pro lisování

žárovzdorných materiálů. Na základě výsledků experimentů poté navrhnout konstrukční a

materiálové řešení pro funkční díly lisovacího nástroje. Problém životnosti a opotřebení nástrojů

je v současné době ve strojírenských závodech velmi aktuální z hlediska snižování výrobních

nákladů, pracnosti i průběžné doby výroby apod.

Disertační práce v rozsahu 148 stran textu, tabulek obrázků, grafů a příloh byla

rozdělena do 9 kapitol. Kap. 2 a 3 jsou zaměřeny na přehled současného stavu problematiky

opotřebení lisovacích nástrojů pro žárovzdorné matriály a metodiku ověřování životnosti

lisovacích nástrojů a procesy vzniku jejich opotřebení. V kapitole 4 disertant stanovil 4 dílčí cíle

DP, které jsou zaměřeny především na charakteristiku a popis mechanismu vzniku opotřebení, na

návrh metody pro experimentální ověřování životnosti lisovacích nástrojů, podmínky pro výběr

vhodných materiálů pro lisovací nástroje a stanovení podmínek pro dosažení vyšší životnosti

lisovacích nástrojů. Kapitola 5 je zaměřena na Návrh metodiky pro experimentální ověřování

životnosti odpovídajícímu reálnému lisovacímu cyklu. Kapitola 6 je věnována aplikaci výsledků

experimentů pro vhodné konstrukční a materiálové řešení reálného lisovacího nástroje a také

závěrům výsledků provozních zkoušek. Byly stanoveny omezující podmínky technologičnosti

konstrukce nového materiálového řešení a 4 varianty konstrukčního řešení lisovacího nástroje.

Byl zpracován prototyp s názvem „Optimální konstrukční uspořádání nového typu lisovací

formy“ Pro ověření prototypu lisovacího nástroje byla realizována provozní zkouška omezena y

důvodu vysokých provozních nákladů pouze na 20 000ks tvarovek, během, které po 5000, 10 000

a 20 000ks tvarovek byla provedena kontrola opotřebení prototypu funkčního povrchu a

následně opotřebení porovnáno s opotřebením experimentálním lisovacím nástrojem č. 126. S

ohledem na výsledky experimentálních zkoušek lze očekávat reálnou životnost prototypu

lisovacího nástroje cca 130 000 cihel - oproti původnímu stavu se zvýší životnost cca 25x. V

kapitole 7 jsou uvedeny závěry a výsledky diskuze s ohledem na splnění cílů DP, aplikovatelnost

navrhovaného řešení pro průmyslovou praxi a možnosti jejich využití pro navazující výzkum.

Vlastní technické řešení experimentálního zařízení bylo předmětem patentu PV 2015 – 126

podaného dne 24. 02. 2015 a uděleného dne 06. 04. 2016.

Celková koncepce disertační práce je vyvážená, zvolené metody zpracování odpovídají

současným požadavkům pro zpracování DP. Navržená metodika jak po stránce teoretické, tak

aplikační umožňuje požadované zvýšení životnosti lisovacích nástrojů a je přínosem pro řešení

aktuálních problémů ve strojírenství.

Předložená disertační práce „Zvyšování životnosti nástrojů určených k lisování

žáruvzdorných materiálů „ splňuje podmínky stanovené § 47 zákona č. 111 Sb. o vysokých

školách ze dne 22. 4. 1998. Práci doporučuji k obhajobě a po úspěšném zakončení doporučuji

udělit Ing. Jiřímu Kynclovi akademický titul Ph.D.

V Praze 16. 9. 2019 prof. Antonín Zelenka, CSc.